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MEMORANDUM BASHGPUNIMI 
Me synimin p&r te rritur cilesine e hetimit dhe ushtrimit tt! ndjekjes penale per veprat 
penale ne fushen e krimit ekonomik dhe kormpsionit; 

Me synimin per te rritur numrin e rasteve t& ngritjes se akuz5s dhe dergimit nt! 
giykati! te autoreve t& ketyre veprave penale; 

Me synimin p b  te rritur dhe forcuar bashkepunimin institncional ndermjet 
institucioneve te ngarkuara me l id per te realizuar keto detyra; 

Bazuar n& eksperiencen pozitive dhe arritiet e Niesise sif PerbasWt Hetimore te 
ngritur n& ~rokurorine e kethit Gjyqesor Tirane me Memorandumin e dates 22 Maj 
2007; 

Prokurori i Pergjithshem, Ministri i Brendshem, Ministri i Financave, Drejtori i 
Sherbimit Informativ Shteteror, Inspektori i Perdithshem i Inspektoratit te Larti? te 
Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Kryetari i Kontrollit te Larte tt! Shtetit; 

Bien dakord pCr: 



1. Krijimin e gjashte Njesive te Perbashketa Hetimore tt! reja, n& perberje te 
struktures se Prokurorive ti? Rretheve Gjyqesore Durres, Vlore, Fier, Shkoder, 
Korce dhe Gjirokaster. 

2. Kompetencat dhe veprimtaria e Njesive te Perbashketa Hetimore ne perberje 
tt! struktures se Prokurorive te Rretheve Gjyqesore Durres, Vlore, Fier, 
Shkoder, Korct! dhe Gjirokaster do te ushtrohen nga data 6 Maj 2009, bazuar 
ne aktet ligjore n& fuqi dhe ni? kete Memorandum. 

3. Kompetencat dhe veprimtaria e Njbsise s& Perbashket Hetimore te ngritur ne 
Prokurorine e Rrethit Gjyqlsor Tirane do tls vazhdojne nt! perputhje me aktet 
ligjore ne fuqi dhe kete Memorandum. 

Per tt! realizuar sa me sip&, palet nenshkruese shprehin angazhimin per t& ndermarre 
masat e meposhtme: 

PROKURORIA E PERGJITHSHME 

1. Deri me date 6 maj 2009, Prokurori i Pergjithshem do t2 emeroje nga nje 
prokuror ne krye te seciles prej gjashti? Njesive te Perbashketa Hetimore te 
reja. Prokuroret e emeruar si drejtues duhet te ken& pervoje ne ndjekjen 
penale te rasteve ti! krimit ekonomik dhe kormpsionit. 

2. Deri me date 30 shtator 2009, Prokurori i Pergjithshem do te emeroje prane 
seciles nga Njesite e Perbashketa Hetimore ti5 reja prokurore dhe oficere ti? 
policise gjyqesore, si dhe do tt! ruaje numrin e personelit te Njesise se 
Perbashket Hetimore Tirane. Per aq sa eshte e mundur, prokuroret duhet te 
ken& hetuar raste t& krimit ekonomik dhe kormpsionit e te kene studiuar per 
finance ose bimes, si dhe oficeret e policise gjyqesore ti? ken& pervoje nif 
fushen e financave. Numri i prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore 
sipas prokurorive do te jete sipas tabeles se meposhtme. Ne kete numer nuk 
perfshihen drejtuesit e seciles njesi: 



3. Deri me date 30 shtator 2009, Prokurori i Pergjithshem do t& caktoje ne 
secilen Prokurori te Apelit nga nje prokuror, i cili do t& ndjeki! gjate gjykimit 
ne Ape1 ceshtjet penale qB do t& ndiqen ne shkalle te pare nga Njesite e 
Perbashketa Hetimore. 

4. Deri me date 6 maj 2009, Prokurori i Pergjithshem do te caktoje nje prokuror 
si drejtues te Sektorit kunder Kriiit  Ekonomik dhe Korrupsionit ne 
Prokurorine e Phgjithshme dhe, deri me date 30 shtator 2009, do te caktoje te 
pakten dy prokurore t& tjere nif kete sektor. Te gjithe keta prokurore duhet te 
ken& pervoje dhe njohuri te mira n& hetimin e krimit financiar dhe ekonomik. 

5. Sektori do te komunikoje rregullisht me ttl gjithe prokuroret e Njesive tiS 
Perbashketa Hetimore, si dhe me prokuroret e Prokurorive te Apelit, per te 
hartuar strategji dhe lehtesuar komunikimin. Sektori do ti5 mbikeqyrif te gjitha 
prokurorite e rretheve gjyqesore ne lidhje me procedimet p a  veprat penale te 
renditura nLS ki6tlS Memorandum dhe, nese do ta qmoje t& arsyeshme, do te 
rekomandoje q& prokurore te Njesive te Perbashketa Hetimore t8 caktohen per 
te hetuar ceshtje te rretheve te tjera gjyqesore. Sektori do te punoje per te 
krijuar nje sistem, te miratuar nga Prokurori i Pergjithshem, me ane te cilit te 
vendosen metodat e duhura per monitorimin e ecurise se Njtsive te 
Perbashketa Hetimore. 

6. Sektori do te realizoje lidhjet, komunikimin dhe shkembimin e 
informacioneve me Ministrine e Brendshme, ShtSrbirnin Informativ Shteteror, 
Drejtorint e Pergjithshme tt! Tatimeve, Drejtorine e Pergjithshme te 
Doganave, NjEsinE e Inteligjencb Financiare, Inspektoriatin e Larte te 
Deklarimit e Kontrollit te Pasurive dhe Kontrollin e LartE te Shtetit, n5 kuadtSr 
te zbatimit ti5 ketij Memorandumi. 

7. Ne rastet kur Prokuroria e Pergjithshme do te filloje procedime penale per 
subjekte kompetence e saj dhe per veprat penale ti parashi kuara ne k ete 
Memorandum, do te krijohet nje Njtfsi e Perbashket Hetimi "Ad Hoc" ne 
Prokurorini! e Pergjithshme. Ni! keto r a t e  palb nenshkruese te ketij 
Memorandumi marrin persiper te caktojne prant! kesaj njesie oficere te 
policise giyq&sore ti! fushave perkatese. 

MINISTFUA E BRENDSHME 

8. Deri me date 30 Shtator 2009, Ministri i Brendshem do ti! emeroje prane 
seciles nga Njesite e Perbashketa Hetimore tt! reja oficere te policise 
gjyqbore, si dhe do te ruajt! nurnrin e personelit te Njesise d Perbashket 
Hetimore te Tiran es. Per aq sa eshte e mundur, keta oficere t5 policise 



gjyqesore duhet tE ken8 hetuar raste ti2 krimit ekonomik dhe kormpsionit, si 
dhe te ken8 studiuar per finance ose bimes. Nurnri i oficereve te policise 
gjyqesore sipas prokurorive do te jeE sipas tabeles se meposhtme: 

9. Drejtoria kunder Krii i t  Financiar n& Drejtorine e Pergjithshme te Policise do 
te jete ne rolin e nderlidhesit te posacem te Ministrit ti5 Brendshem me tE 
gjitha Njesite e PErbashktSta Hetimore, si dhe me te gjith& institucionet 
nenshkruese, ne h a d &  ttt! zbatimit te detyrave te percaktuara n8 kete 
Memorandum. 

Prokuroria 

Tirana 
Durres 
Vlore 
Fier 

Shkoder 
Korce 

Gjirokaster 

MINISTRIA E FINANCAVE 

Nr. i OficerGve tG 
Policise 

Gjyqesore 
10 
4 
3 
3 
4 
3 
3 

10.Ministri i Financave do te caktoje 1 (nje) punonjes nga Drejtoria e Analizes 
dhe Teknologjise st5 Informacionit e Drejtorise se Pergjithshme te 
Parandalimit te Pastrimit tE Parave, 1 (nje) punonjes nga Drejtoria e Hetimit e 
Drejtorise sl! Pergjithshme te Doganave, dhe 1 (nje) punonj&s nga Drejtoria e 
Investigimit te Brendshem (anti-kormpsioni) ne Drejtorine e P&gjithshme te 
Tatimeve, tt! cilet do te sherbejne si ndMidhes te posacem me t& gjitha Njesite 
e Perbashketa Hetimore, si dhe me E gjithe institucionet nenshkruese, ne 
kuader te zbatimit te detyrave tl! percaktuara ne kete Memorandum. 

11.Deri me date 30 shtator 2009, Ministri i Financave do te caktoje oficere te 
policise gjyqesore nga Drejtoria e Hetimit Tatimor e Drejtorise e Pergjithshme 
e Tatimeve dhe nga Departamenti Operativ- Hetimor i Drejtorise s& 
Pergjithshme te Doganave tek Njesite e Perbashketa Hetimore te reja, si dhe 
do te ruaje numrin e personelit te Njesise se Perbashket Hetimore ti? Tiranes, 
sipas numrave te meposhtem. Per aq sa eshte e mundur, keta oficere duhet tl! 
ken& kryer kontrolle apo hetime te nderlikuara. 



12.Drejtori i Sherbimit Informativ Shteteror do te caktoje 1 (nje) inspektor me 
eksperience nga Drejtoria kunder Terrorit, Krimit t& Organizuar dhe 
Kormpsionit, i cili do te sherbeje si nd&lidhBs i posaqem me te gjithe 
institucionet nenshkruese, ne kuader t& zbatimit tl! detyrave te percaktuara ne 
kete Memorandum. 

13. Drejtori i Sherbimit Informativ Shteteror do te caktoje 6 (gjashte) nddidhes 
te posacem, nga nje prane seciles Njesite t& Perbashkit Hetimore tt! re, si dhe 
do te ruaj e 2 (dy) inspektoret qe tashme jants te caktuar si nderlidhes tt! 
posaqem prane Njesise s& Perbashket Hetimore te Tiranes. Per aq sa eshte e 
mundur, keta inspektore duhet te kene eksperience ne mbledhjen e 
informacionit mbi kormpsionin e krimin ekonomik e financiar dhe te kene 
studiuar per finance ose biznes. 

INSPEKTORIATI I LARTE I DEKLAIUMIT E KONTROLLIT TE 
PASURIVE 

14. Inspektori i Pbgjithshem i Inspektoratit ti? Larte te Deklarimit dhe Kontrollit 
te Pasurive (ILDKP) do te caktoje 1 (nje) inspektor me pervoje si nderlidhes 
te posaqem per te gjitha Njesite e Perbashketa Hetimore. Per aq sa eshte e 
mundur, ky inspektor duhet te kete eksperience ne mbledhjen e informacionit 
mbi korrupsionin e krimin ekonomik e fmanciar dhe te kete studiuar per 
finance ose bimes. 

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT 

15.Kryetari i Kontrollit te Larte te Shtetit (KLSH) dote caktoje 1 (nje) kontrollor 
me pervoje si nderlidhes te posaqem per te gjitha Njesite e Perbashketa 
Hetimore. Per aq sa &sht& e mundur, ky kontrollor duhet t& kete eksperience 



ne mbledhjen e informacionit mbi korrupsionin e krimin ekonomik e ftnanciar 
dhe te ken8 studiuar per finance ose bimes. 

ANGAZHIME TE PERBASHKETA NE LIDHJE ME PERSONELIN 

16. Personat e emeruar ne te gjitha Njesite e Perbashketa Hetimore nga ana e 
Ministrit te Brendshem dhe Ministrit te Financave do t& perbejne sherbime te 
policise gjyqesore ne kuptim t& nenit 6 tti Ligjit Nr. 8677, date 2.1 1.2000, "Per 
organizimin dhe funksionimin e policise gjyqesore". 

17.Perparesi ne emerimin ne te gjitha Njesite e reja tt5 Perbashketa Hetimore do 
t'u jepen atyre individeve t2 cilet kane marre pjese ne kurse kualifikimi 
specifike p b  hetimin dhe ngritjen e akuzes p h  rastet e krimit ekonomik dhe 
korrupsionit, si dhe kane kryer hetime tt! sukseshrne per veprat penale te 
renditura n& kete Memorandum. 

18.Individet, te cilet do te emerohen si anetare tt! te gjitha Njesive e Perbashketa 
Hetimore apo do te caktohen si nderlidhes t& posacem ti5 tyre, do te 
verifikohen me kujdes, ne bashkepunim me Sherbimin Informativ Shteteror, 
per t'u siguruar qe kane integritet te larte moral e profesional. Individet qe 
nuk arrijne te kalojne procesin e verifikimit nuk do te emerohen anetare te 
Njesite e Perbashkita Hetimore. 

19.Individet e emeruar ne Njesite e Perbashketa Hetimore do ti? vazhdojne ti? 
trajtohen financiarisht nga institucionet prej te cileve jane emeruar. 

20.Asnjerit prej individeve te emtruar ne ndonje Njesi te Perbashket Hetimore, 
ne cilesine e oficerit t& sherbimeve tif policise gjyqesore, nuk do t'i ulet grada 
apo pagesa p& shkak ti5 ketij emMmi. 

21. Prokurori i Phgjithshem merr persip& pajisjen e prokuroreve dhe oficereve te 
policise giyqesore tt! seksioneve te Njesive ti2 Perbashketa Hetimore me zyra, 
pajisje kompjuterike dhe personelin e nevojshem administrativ ne sherbim te 
tyre. 

22.Ministri i Brendshem dhe Ministri i Financave marrin pemiper ti! pajisin, n& ti? 
njejten menyre, oficeret e policise gjyqesore te sherbimeve perkatbe. 

23. Palet nenshkruese te ketij memorandumi, marrin persiper te planifikojne fonde 
per projekt-buxhetet e vitit 2010 dhe viteve ne vazhdim per sigurimin e 
mjeteve teknike te nevojshme qe Njesite e Perbashketa Hetimore te mund te 
permbushin detyrat e tyre. 



24.Ne varesi tt! veshtiresise stf qlfshtjeve dhe t& arritjeve ti2 Njesive te Perbashketa 
Hetimore, Drejtuesi i seciles Njesi mund t'i propozoje Prokurorit te 
Pergjithshem, Ministrit te Brendshem, Ministrit te Financave dhe Drejtorit te 
Shabimit Informativ tt! Shtetit dhenien e shperblimeve p b  anetaret e Njesive 
te Perbashketa Hetimore. 

25.Ne qofti? se do te jete e nevojshme te rritet numri i anetareve te Njesive te 
Psrbashktsta Hetimore, drejtuesit e tyre mund t'i propozojne Prokurorit te 
Pergjithshem, Ministrlt t& Brendshem, Ministrit ti2 Financave dhe Drejtorit te 
Sherbimit Informativ Shteteror emerimin e personelit shtese ne keto Njesi te 
Perbashksta Hetimore. 

26. (!do fund viti, Drejtuesi i seciles Njesi te Perbasket Hetimore pergatit nje 
vleresim me shkrim per qdo anetar te saj, duke perfshire prokuroret dhe 
oficeret e policise gjyqesore. Vleresimi u dergohet paleve nenshkruese te ketij 
Memorandumi. Ky vleresim nuk paragjykon procedurat e vleresimit 
profesional sipas ligjeve perkatese. 

27.Masat disiplinore dhe rastet e transferimit te prokuroreve dhe oficereve te 
policise gjyqesore te Njesive te Perbashketa Hetimore merren sipas 
procedurave te parashikuara nE ligjet perkatese. Drejtuesi i seciles nga Njesite 
e Perbashktsta Hetimore caktohet Kryetar i Komisionit te Disiplines, ne rastet 
e parashikuara nga neni 15 i Ligjit Nr. 8677, date 2.1 1.2000, "Per organizimin 
dhe funksionimin e policise gjyqesore". 

VEPRAT PENALE 

28.Njlisit8 e Pirbashkiita Hetimore n& Prokurorine e Tiranls, Durresit, 
Shkodres, Korces, Fierit, Vlores dhe Gjirokastrifs do ti! kene kompetencl! 
Endore per hetimin e veprave penale t6 meposhtme: 

1) Neni 135 - Vjedhja e kryer duke shptrrdoruar detyren; 
2) Neni 143la - Skemat mashtruese dhe piramidale; 
3) N eni 143/b - Mashtrimi kompjuterik; 
4) Neni 146 - Mashtrimi n& kredi; 
5) N enet 171 deri 177 dhe neni 179la - Krimet ne fushen e doganave, me 

perjshtimi t& kontrabandts me vlert! te vogel, sipas phcaktimit qe do te 
beje Prokurori i Pergjithshem; 

6) Nenet 180 deri 182 - Veprat penale ne lidhje me taksat dhe tatimet; 
7) N enet 183 deri 185 - Falsifikimi i monedhave dhe letrave me vlere; 
8) Neni 186, paragrafi 3 - Falsifikimi i dokumenteve nga personi qe ka 

per detyre leshimin e tyre; 



9) Neni 186la - Falsifikimi kompjuterik; 
10)Neni 192lb - Hyrja e paautorizuar kompjuterike; 
11)Nenet 193 deri 196 - Veprat penale ne fushen e falimentimit; 
12)Neni 197la - Paracaktimi i rezultatit nl! garat sportive; 
13)Neni 197h - Shtremberimi i konkurrences ne garat sportive; 
14)Neni 2301~ - Dhenia e informacioneve nga persona qe ushtrojne 

funksione publike ose ne ushtrim t& detyres a profesionit; 
15)Neni 23019 - Kryerja e sherbimeve dhe veprimeve me persona tE 

shpallur; 
16)Neni 230/d - Grumbullimi i fondeve per financimin e terrorizmit; 
17)Neni 244 - Kormpsioni aktiv i personave qe ushtrojne funksione 

publike; 
18)Neni 245 - Kormpsioni aktiv i funksionareve te larte shtet&ore ose te 

zgjedhurve vendore; 
19)Neni 24511 -Ushtr imi i ndikimit te paligjshem ndaj personave qe 

ushtrojne funksione publike; 
20)Neni 248 - Shphdorimi i detyres; 
21)Neni 256 - Shperdorimi i kontributeve t& dhena nga shteti; 
22)Neni 257 - Perfitimi i paligjshem i interesave; 
23)Neni 257la - Refiuimi per deklarimin, mosdeklarimi, fshehja ose 

deklarimi i rreme i pasurive ti! personave te zgjedhur dhe nepunEsve 
publike; 

24)Neni 258 - Shkelja e barazise se pjesemarresve ne tendera apo ankande 
publike; 

25)Neni 259 - Kormpsioni pasiv i personave qe ushtrojne fimksione 
publike; 

26)Neni 260 - Kormpsioni pasiv i funksionareve te larte shteterore ose i ti? 
zgjedhurve vendore; 

27)Neni 287 - Pastrimi i vrodukteve tts vevres venale: 
2 8 ) ~ e n i  293la - ~ ~ r f i t i m i  i paligjshem i t& dh&nave kbmpjuterike; 
29)Neni 293h - NdErhyrja ne tL! dhEnat kompjuterike; 
3O)Neni 2931~ - Nderhyrja ne sistemet kompjuterike; 
3 1)Neni 2931 9 - Keqptsrdorimi i pajisjeve; 
32)Neni 312 - Kormpsioni aktiv i deshmitarit, ekspertit ose pErkthyesit; 
33)Neni 319 - Kormpsioni aktiv i gjyqtarit, prokurorit dhe i Wsionareve 

t& tjere ti5 drejtesise; 
34)Neni 319la - Kormpsioni pasiv i gjyqtareve, prokurorEve dhe 

funksionareve te tjere te drejtesise; 
35)Neni 328 - Dhenia e shperblimeve dhe premtimeve. 

29.Kur date hetimit te veprave penale te parashikuara ne kEte Memorandum, 
rezultojne dyshime ti3 arsyeshme se te pandehurit kane kryer vepra penale te 
tjera, Njesite e Perbashketa Hetimore do te kene kompetencen te vazhdojne 



hetimin dhe te ngrene akuzen edhe per keto vepra penale, duke zbatuar 
dispozitat e neneve 79, paragrafi 1, shkronja "b" dhe 82 te Kodit te Procedures 
Penale. Ne rastet e procedimeve te lidhura, zbatohen rregullat e parashiiuara 
ne nenin 306 te ketij Kodi. 

30.Ne Prokurorite ku do funksionojne Njesite e Perbashketa Hetimore, n& rastet 
qe gjatli hetimit tts veprave penale te tjera, ti? paparashikuara ne k&te 
Memorandum, konstatohen elemente te veprave penale te parashikuara ne 
kete Memorandum, atehere hetimet e ketyre ceshtjeve kalojne tek prokuroret e 
Njesite e Perbashketa Hetimore perkat&e. 

31.Njesite e Perbashketa Hetimore do te ken& gjithashtu kompetencen per te 
hetuar vepra te tjera penale qis do gjykohen si te rendesishme nga Prokurori i 
Pergjithshem, brenda territorit ku ushtrojne kompetencat e tyre. 

32.Prokuroret e Njbive t6 Perbashketa Hetimore mund t& komandohen nga 
Prokurori i Pergjithshem per te ushtruar ndjekjen penale n& prokurori t& tjera, 
p b  veprat penale t& parashikuara ne kete Memorandum. 

33. Duke filluar nga 30 shtatori 2009, te gjitha veprat penale te parashikuara nga 
Kodi Penal e ti? renditura ne kete Memorandum, do te hetohen nga Njesite e 
Perbashketa Hetimore te reja. Procedimet e regjistmara perpara dates 30 
shtator 2009 do ti! vazhdojne te ndiqen deri ne perfundim te gjykimit nga 
prokuroret qq& i kane patur keto qeshtje n& ngarki& qe n& fillim. 

RAPORTIMI 

34. Drejtuesi i seciles Njesi te Perbashket Hetimore, i ndihmuar nga Kancelari dhe 
Zyra e Regjistrit, pergatit raporte statistikore tremujore dhe vjetore. Ai 
pergjigjet per informimin qdo muaj te Sektori kunder Krimit Ekonomik dhe 
Kormpsionit ni? Prokurorine e Pergjithshme mbi te dhenat e qeshtjeve n& 
hetim dhe gjykim. Raportimi behet sipas formulareve te miratuar nga 
Prokurori i Pergjithshem. 

35.Prokuroret dhe oficeret e Njesive te Perbashketa Hetimore do tt! takohen 
periodikisht per diskutime dhe analiza te rasteve te veshtira me prokuroret 
perkates ne Prokurorine e Pergjithshme. 

36.Ministri i Brendshem, Ministri i Financave dhe Drejtori i Sherbimit 
Informativ Shteteror, mund ti? kerkojne nga oficeret e policisE gjyqesore te 
sherbimeve, anetare te Njesive te Perbashketa Hetimore, informacione lidhur 
me ecurine e procedimeve te caktuara. Nuk lejohet informimi per fakte qe 
perbejne sekret hetimor, sipas nenit 279 te Kodit te Procedures Penale. Nuk do 



tti kete kufizime informimi per geshtje qe ndodhen ne fazen e shqyrtimit 
gjyqesor. 

37. Prokurori i Pergjithshem, Ministri i Financave, Ministri i Brendshem, Drejtori 
i Sherbimit Informativ Shteteror, Inspektori i Pergjithshem i ILDKP dhe 
Kryetari i Kontrollit te Larte te Shtetit do te takohen gdo gjashte muaj per te 
vleresuar progresin dhe arritjet e punes se Njesive te Perbashketa Hetimore. 

38.Prokurori i P&gjithshem, Ministri i Brendshem, Ministri i Financave, Drejtori 
i Sherbimit Informativ Shteteror, Inspektori i P&gjithshem i ILDKP dhe 
Kryetari i Kontrollit te Larte te Shtetit, manin persiper Ye bashkerendojne 
punen dhe te nxjerrin te gjitha aktet e nevojshme nenligjore per venien ne 
zbatim te ketij Memorandumi. 

39.Ky memorandum hyn ne fuqi menjehere. 

Inspektori i Pergji 


